
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Tutela Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00580  del 30/09/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2025/00614

OGGETTO: Regolamento Reg.le (R.R.) n. 21/2017 e s.m.i.. Caccia al “cinghiale” in 
forma collettiva. Approvazione squadre e zone di caccia per il territorio dell’ATC 
Provincia di Foggia – annata venatoria 2025/2026.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
5
3
0
2
6
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
5

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
9
.
1
4
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
o
m
e
n
i
c
o
 
C
a
m
p
a
n
i
l
e
,
 
S
I
M
O
N
A
 
S
A
N
S
E
V
R
I
N
O



Il giorno 30/09/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase Strutturale”;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 
21 del 14/07/2023 di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico 
Campanile del Servizio Risorse Forestali della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31/10/2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la D.G.R n. 1329 del 26/09/2024 di proroga degli incarichi di direzione delle 
sezioni di dipartimento della giunta regionale fino al 30/11/2024;

•

la D.G.R. n. 1641 del 28/11/2024 di proroga al 15/02/2025 del precitato incarico 
di Dirigente di Sezione;

•

la D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 di proroga al 31/03/2025 del precitato incarico 
di Dirigente di Sezione;

•

la D.G.R. n. 398 del 31/03/2025 di proroga al 30/04/2025 del precitato incarico 
di Dirigente di Sezione;

•

la D.G.R. n. 582 del 30/04/2025 di proroga al 30/06/2025 del precitato incarico 
di Dirigente di Sezione;

•

la D.G.R. n. 918 del 27/06/2025 con cui sono stati prorogati gli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale al 31/07/2025;

•

la D.G.R. n. 1080 del 29/07/2025 con cui sono stati prorogati gli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale al 30/09/2025;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



la D.D.S. n. 264 del 22/04/2025 con la quale è stato conferito l'incarico di EQ 
“Attuazione politiche faunistiche – venatorie regionali” alla dott.ssa Simona 
Sansevrino;

•

la D.D.S n. 526 del 04.09.2025 avente ad oggetto “DGR 1908 del 18/12/2023, 
DDS n. 264 del 22/04/2025 e 292 del 05/05/2025: Conferimento incarichi di 
Elevata Qualificazione presso la Sezione Gestione sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali. Delega di funzioni dirigenziali ai titolari di EQ di tipo A 
e B della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali, 
ai sensi dell'art. 45 della L.R. n. 10/2007”; con la quale la dott.ssa agr. Simona 
Sansevrino, è stata delegata a svolgere le funzioni dirigenziali della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali;

•

la Deliberazione n. 768 del 05/06/2025 della Giunta Regionale ha approvato 
un’ulteriore proroga del Piano Faunistico Venatorio 2018/2023 adottato con 
DGR n. 1198/2021 (sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con D.G.R. 
2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024) fino al 30/06/2027;

•

la D.G.R n. 1043 del 24/07/2025 di approvazione del “Calendario Venatorio 
Regionale 2025/2026” della Regione Puglia;

•

la DGR n. 1140/2022 di approvazione del “PRIU” della Regione Puglia per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suidi di 
allevamento e selvatici, modificato con DDS n. 00122/2024;

•

la DDS n. 526 del 4/9/2025 inerente le funzioni di delega dirigenziale alla 
titolare di EQ di tipo B “Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali”;

•

l’istruttoria espletata dalla funzionaria E.Q. “Attuazione politiche faunistiche-
venatorie” dott.ssa agr. Simona Sansevrino, dalla quale riceve la seguente 
relazione.

•

Vista:

la L.R. n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma, per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico 
ambientali e per il prelievo venatorio” e s.m.i., attuativa della normativa 
nazionale n. 157/92, all’art. 39 disciplina l’attività della caccia al cinghiale in 
forma collettiva;

•

il Regolamento Regionale (R.R.) n. 21 del 15.11.2017 “Regolamento per la 
Caccia al cinghiale in forma collettiva”, modificato con il R.R. n. 13 del 
24.11.2021;

•

la DDS n. 386 del 30.10.2018 con la quale è stata adottata la modulistica 
riguardante la caccia al cinghiale in forma collettiva ai sensi delle disposizioni di 
cui al predetto R.R., debitamente notificata agli ATC pugliesi;

•

il Regolamento Regionale (R.R.) n. 5 del 10 maggio 2021 “Ambiti Territoriali di 
Caccia - ATC” e s.m.i.;

•

la DGR 1043/2025 del 24/07/2025 con la quale è stato approvato il calendario 
venatorio 2025/2026.

•

 
Preso atto che:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



con nota Prot. n.0007745 del 18 settembre 2025, l’ATC “Provincia di Foggia”, 
ha trasmesso la richiesta, acquisita al prot. reg.le n.0508291/2025, con la quale 
approva l’elenco delle “squadre” ammesse per la caccia al cinghiale in forma 
collettiva sul proprio territorio provinciale, in applicazione di quanto previsto dal 
R.R. n. 21/2017 e s.m.i., con relativa documentazione riguardante la loro 
composizione nonché le relative “Zone di Caccia” assegnate, giusta proposta 
dell’apposita Commissione Tecnica (R.R. n. 21/2017 e s.m.i. – art. 1 comma 6);

•

la documentazione trasmessa riporta n. 19 squadre di Battuta/Braccata per lo 
svolgimento della caccia al cinghiale in forma collettiva, annata 2025/2026, con 
relativo territorio assegnato, secondo quanto riportato nell’ALLEGATO A), i 
quali sono regolarmente iscritti al relativo Registro regionale.

•

 
Considerato che:

il prelievo della specie “Cinghiale” è previsto dal 01 ottobre 2025 al 31 gennaio 
2026, giusto quanto riportato nel vigente Calendario Venatorio regionale 
2025/2026 (DGR n. 1043/2025);

•

necessita dotarsi di un registro di battuta elettronico, già disponibile 
sull'applicazione XCaccia in dotazione presso l’ATC di Foggia, sia per i 
capisquadra che per i loro vice;

•

il precitato registro deve essere compilato e inviato come segue:•

Accedere al servizio
Assicurarsi di avere l’app aggiornata all’ultima versione.○

Premere il pulsante "Aggiungi" situato in basso a destra nella schermata 
principale dell'app.

○

Tra le opzioni disponibili, selezionare "Registro di battuta". Si accederà 
a una schermata che elenca i registri già compilati in precedenza.

○

1. 

Creare un nuovo registro
Premere il pulsante per creare un "nuovo registro di battuta".○

Inserire i dati richiesti:
Data della battuta (è possibile inserire un solo registro per data).■

Ora di inizio e ora di chiusura.■

Eventuali note.■

○

2. 

Gestire le presenze
Dopo aver inserito i dati iniziali, si passa alla sezione delle presenze, 
dove comparirà l'elenco dei membri della squadra.

○

Per indicare un membro come presente, è sufficiente toccare il suo 
nome.

○

Se alla battuta partecipa un ospite, premere il pulsante "Aggiungi ospite", 
inserire nome e cognome e confermare.

○

Una volta completato l'elenco dei presenti, è possibile chiudere la sezione 
presenze tramite l'apposito pulsante e salvare questa prima parte del 
registro.

○

3. 

Aggiungere i prelievi (capi abbattuti)
Per registrare un capo abbattuto, premere il pulsante "Aggiungi ○

4. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



prelievo".
È possibile scattare foto del capo e della scheda biometrica.○

L'app registra automaticamente la posizione tramite GPS al momento 
dell'inserimento. Se il luogo dell'abbattimento è diverso da dove ci si trova 
(ad esempio, si compila il registro nella casa di caccia), è necessario 
premere "Indica posizione se diversa dalla tua" per segnare il punto 
esatto sulla mappa.

○

Inserire i dettagli del prelievo
Compilare i campi richiesti:

Codice fascetta: Inserire il numero della fascetta. Se non è 
obbligatoria, si può scrivere "ne" o "non obbligatorio".

■

Dati biometrici: Specificare sesso, classe d'età e altri dettagli 
come il peso (pieno ed eviscerato).

■

○

Premere "Salva" e confermare per aggiungere il prelievo al registro. È 
possibile modificare un prelievo già inserito cliccandoci sopra e 
aggiornando i dati.

○

5. 

Finalizzare e inviare il registro
Dopo aver inserito tutti i prelievi, premere nuovamente il pulsante "Salva" 
per salvare l'intero registro di battuta.

○

Una volta salvato, il registro viene automaticamente trasmesso in 
tempo reale all'Ambito Territoriale di Caccia. A questo punto si può 
uscire dalla schermata.

○

6. 

Per tutto quanto sopra esposto il Funzionario EQ propone di:

approvare, sulla base della documentazione trasmessa dal competente ATC 
“Provincia di Foggia”, n. 19 squadre di Battuta/Braccata con relativo territorio 
assegnato, secondo quanto riportato nell’ALLEGATO A), parte integrante del 
presente provvedimento;

•

prendere atto, sulla base della documentazione trasmessa dal competente 
ATC “Provincia di Foggia”, delle planimetrie relative al territorio assegnato, 
secondo quanto riportato nell’ALLEGATO B), parte integrante del presente 
provvedimento;

•

autorizzare le precitate squadre all’esercizio dell’attività di caccia collettiva alla 
specie “cinghiale” – annata 2025/2026, da svolgere unicamente nelle giornate 
del mercoledì e domenica, così come previsto nelle precedenti annate e voluto 
dall’ATC di Foggia;

•

subordinare l’autorizzazione alla verifica del possesso dei necessari requisiti 
da parte dei vari componenti le squadre nonché la presenza della relativa 
richiesta di iscrizione, degli stessi, al Registro regionale dei cacciatori abilitati 
alla caccia al cinghiale da parte del competente ATC di Foggia;

•

delegare all’ATC “Provincia di Foggia” la verifica periodica (quindicinale) della 
pedissequa osservanza, da parte delle “squadre” autorizzate e riportate 
nell’allegato A) delle vigenti disposizioni in materia, con particolare riferimento 
alla tabellazione dell’area di caccia collettiva;

•

istituire il registro di battuta elettronico, già disponibile sull'applicazione 
XCaccia in dotazione presso l’ATC di Foggia, sia per i capisquadra che per i 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



loro vice, da compilarsi secondo le indicazioni riportate in narrativa del presente 
atto;
stabilire che, per esigenze di monitoraggio, ogni quindici giorni le squadre 
devono comunicare all’ATC “Provincia di Foggia” e alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e Naturali il numero di capi abbattuti, 
pena la sospensione dell’autorizzazione concessa;

•

riservare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e 
Naturali di poter revocare l’autorizzazione alla “Squadre” che non osserveranno 
tutte le vigenti disposizioni in materia e/o per assenza di prelievi (nel mese) 
della specie;

•

notificare copia del presente provvedimento al competente ATC “Provincia di 
Foggia”;

•

pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito istituzionale della Sezione.

•

 
VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
 
Garanzie alla riservatezza La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la 
pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal d.lgs. 101/2018 nonché dal D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento U.E. Qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiesti. 
 
Esiti valutazione di impatto di genere: neutro 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare, sulla base della documentazione trasmessa dal competente ATC 
“Provincia di Foggia”, n. 19 squadre di Battuta/Braccata con relativo territorio 
assegnato, secondo quanto riportato nell’ALLEGATO A), parte integrante del 
presente provvedimento;

•

di prendere atto, sulla base della documentazione trasmessa dal competente 
ATC “Provincia di Foggia”, delle planimetrie relative al territorio assegnato, 
secondo quanto riportato nell’ALLEGATO B), parte integrante del presente 
provvedimento;

•

di autorizzare le precitate squadre all’esercizio dell’attività di caccia collettiva •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



alla specie “cinghiale” – annata 2025/2026, da svolgere unicamente nelle 
giornate del mercoledì e domenica, così come previsto nelle precedenti annate 
e voluto dall’ATC di Foggia;
di subordinare l’autorizzazione alla verifica del possesso dei necessari requisiti 
da parte dei vari componenti le squadre nonché la presenza della relativa 
richiesta di iscrizione, degli stessi, al Registro regionale dei cacciatori abilitati 
alla caccia al cinghiale da parte del competente ATC di Foggia;

•

di delegare all’ATC “Provincia di Foggia” la verifica periodica (quindicinale) 
della pedissequa osservanza, da parte delle “squadre” autorizzate e riportate 
nell’allegato A) delle vigenti disposizioni in materia, con particolare riferimento 
alla tabellazione dell’area di caccia collettiva;

•

di istituire il registro di battuta elettronico, già disponibile sull'applicazione 
XCaccia in dotazione presso l’ATC di Foggia, sia per i capisquadra che per i 
loro vice, da compilarsi secondo le indicazioni riportate in narrativa del presente 
atto;

•

di stabilire che, per esigenze di monitoraggio, ogni quindici giorni le squadre 
devono comunicare all’ATC “Provincia di Foggia” e alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e Naturali il numero di capi abbattuti, 
pena la sospensione dell’autorizzazione concessa;

•

di riservare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e 
Naturali di poter revocare l’autorizzazione alla “Squadre” che non osserveranno 
tutte le vigenti disposizioni in materia e/o per assenza di prelievi (nel mese) 
della specie;

•

di notificare copia del presente provvedimento al competente ATC “Provincia 
di Foggia”;

•

di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito istituzionale della Sezione.

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A_ ELENCO SQUADRE DI BATTUTA_BRACCATA CACCIA AL 
CINGHIALE IN FORMA COLLETTIVA DEL TERRITORIO DELL’ ATC PROVINCIA 
DI FOGGIA – AV 2025_2026.pdf - 
484782c42645020a0a25c144ae1f40432c9e249c9b35656f79765f8b3908ca95
ALLEGATO B_ZONE DI CACCIA AL CINGHIALE IN FORMA COLLETTIVA DEL 
TERRITORIO DELL’ ATC PROVINCIA DI FOGGIA – AV 2025_2026.pdf - 
ab662fd70c6989403c5e5327cc2d9f1a2ee7d0b7a42709b6183f69125d6e968c

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali
Simona Sansevrino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8



ALLEGATO A) 

 

N. SQUADRA DISTRETTO 
N. 

ZONA 

DENOMINAZIONE 

ZONA 

COMUNE DI 

COMPETENZA 

SUPERFICIE 

Ha 

1 I Falchi Sub appen.no 1/FG 
Macchialupo  

Serra di Luca 
Rocchetta S.A. 750 

2 
Briganti della 

daunia 
“ 2/FG Coste Rocchetta S. A. 390 

3 
La 

Squadraccia 
“ 3/FG Borginetto 

Sant’Agata di 

Puglia 
450 

4 
Le Aquile 

Daune 
“ 7-8/FG 

Bosco Bolano  

Campanili   

Palombara 

Accadia 180-260 

5 Il Solengo “ 9/FG 
Macchiacaselle  

Cesinelle 

Monteleone di 

P. 
360 

6 
Nulla Sfugge 

1980 
“ 10/FG Lama di S. Costanzo Panni 300 

7 Le Iene “ 12/FG 
La Serra  

Pugliglio 
Panni 300 

8 La Bottega “ 14/FG Piloni Cretarossa Deliceto 200 

9 I Levrieri “ 16/FG 
Salecchia  

Monte Rotondo 
Bovino 525 

10 
Team 

Valleverde 
“ 17/FG 

Piano Martino  

Montefinocchio 
Bovino 435 

11 
Il Vallo Di 

Bovino 
“ 18/FG 

Fornaci  

Valle Troiana 
Bovino 200 

12 
Amanti del 

Pelo 
“ 20/FG 

Montevreccio  

Costa di Cavoli 
Orsara di Puglia 400 

1



13 
I Ragazzi Di 

Zio Rocco 
“ 22/FG Bosco Difesa 

Castelluccio 

Valmaggiore 
560 

14 Zio Totò “ 26/FG 
Lama dei Salici 

 Rattapone 
Biccari 425 

15 Fortore “ 28/FG 

Rattapone  

Monte Teglia 

 Imborchia 

Roseto 

Valfortore 
900 

16 
Alberona 

Hountig 
“ 29/FG Froiano Alberona 600 

17 
Amici Di 

Tulicco 
“ 31/FG 

Bosco Mezzana  

Canale dei Tigli  

 Bosco Marano 

Alberona  

Volturino 
770 

18 
I Cacciatori di 

Volturino 
“ 32/FG 

Monte La Guardia 

 Montorsi 
Volturino 390 

19 
I Lupi dei 

Monti Dauni 
“ 35/FG Bosco Sant’Antonio Volturara App. 360 

 

 

 

2



ALLEGATO B)

3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

